Praça 11 de Novembro, 88, Centro - Condado / PE | CEP 55940-000 | CNPJ 10.150.068/0001-00

Fone: (81) 3642 1031    gabinete.pmc.pe@gmail.com    comunicacao@condado.pe.gov.br     www.condado.pe.gov.br

DECRETO Nº  015/2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO CONDADO, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei

Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO  a necessidade de conservação do patrimônio histórico e

cultural de Condado;

CONSIDERANDO o  significativo valor do patrimônio cultural de Condado,

cuja preservação e fomento é de grande significância para a construção da

historia e a afirmação da identidade da população;

CONSIDERANDO  a  necessidade de complementação ao decreto 060 de

04 de novembro de 2022.

CONSIDERANDO por fim, o que dispõe o artigo 2º do decreto 060 de 04
de novembro de 2022.

DECRETA:

Art. 1º -   Resta ratificado o decreto 060 de 04 de novembro de 2022, no

que pese sobre os imóveis considerados  patrimônio histórico urbanístico

de Municipio do Condado/PE.

Art. 2º. Este Decreto constitui como patrimônio histórico urbanístico de

Condado os imóveis constantes no anexo do presente decreto, mesmo que

este estejam em área diversa daquela mencionada originalmente no

decreto 060/2022.

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrario.

Condado, 16 de fevereiro de 2023.

Antônio Cassiano da Silva

Prefeito

Praça 11 de Novembro, 88, Centro - Condado / PE | CEP 55940-000 | CNPJ 10.150.068/0001-00

Fone: (81) 3642 1031    gabinete.pmc.pe@gmail.com    comunicacao@condado.pe.gov.br     www.condado.pe.gov.br

ANEXO I DO DECRETO 015/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO

Avenida 7 de Setembro

Nº NOME DO PROPRIETÁRIO CADASTRO PAR IMPAR

1 Ines Correia de Oliveira Tapety Reis 2346 46

2 Espolio de Geroncio de Albuquerque Mendonça 2318  47

3 Espolio de Josué Marques da Fonseca 2349 62

4 Espolio de Josué Marques da Fonseca 2550 78

5 Espolio de João Pereira de Andrade 2552 94

6 Espolio de João Ferreira de Lima 2612  147

7 Espolio de Raul Bezerra de Matos 2649  165

8 Espolio de Severino Romão dos Santos 2780 178

9 Espolio de Manoel Celestino Lopes de Souza 2783 194

10 Espolio de Raul Bezerra de Matos 2761  197

11 Espolio de Margarida Vieira da Silva 2784 198

12 Jose Nildo Lopes de Menezes 2759  207

13 Filarmonica 28de Junho 2787 210

14 Espolio de Severino Inacio da Silva 2749  267

15 Espolio de Leonor Corolina Correia de Oliveira Andrade 2799 272

16 Espolio de Maria das Merces Cordeiro de Lira 2745  287

17 Espolio de Jose Tranquilino Dantas Sobrinho 3256  307

18 Município do Condado 9530 330

19 Capela da Cruz do Borges 3399  863

20 Severino Matias Borba Filho 8273  1197

21 Josefa Borges de Souza 6231 1450

22 Município do Condado 6243 1518

Praça 11 de Novembro, 88, Centro - Condado / PE | CEP 55940-000 | CNPJ 10.150.068/0001-00

Fone: (81) 3642 1031    gabinete.pmc.pe@gmail.com    comunicacao@condado.pe.gov.br     www.condado.pe.gov.br

ANEXO II DO DECRETO  015/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO

Endereços diversos

Nº NOME DO PROPRIETÁRIO ENDEREÇO CADAST. PAR IMPAR

1 Espolio de Josué Marques da Fonseca Rua Antônio Tavares 2368 4

2 Espolio de Josué Marques da Fonseca Rua Antônio Tavares 2369 8

3 Espolio de Josué Marques da Fonseca Rua Antônio Tavares 2370 12

4 Espolio de Josué Marques da Fonseca Rua Antônio Tavares 2371 18

5 Espolio de Josué Marques da Fonseca Rua Antônio Tavares 2372 24

6 Espolio de Josué Marques da Fonseca Rua Antônio Tavares 2373 28

7 Espolio de Josué Marques da Fonseca Rua Antônio Tavares 2374 34

8 Espolio de Josué Marques da Fonseca Rua Antônio Tavares 2375 40

9 Espolio de Josué Marques da Fonseca Rua Antônio Tavares 2376 44

10 Espolio de Josué Marques da Fonseca Rua Antônio Tavares 2377 48

11 Espolio de Josué Marques da Fonseca Rua Antônio Tavares 2378 54

12
Espolio de Genival de Gouveia Marques da

Fonseca
Rua Antônio Tavares 2481  59

13
Espolio de Genival de Gouveia Marques da

Fonseca
Rua Antônio Tavares 2486  29

14
Espolio de Genival de Gouveia Marques da

Fonseca
Rua Antônio Tavares 2487  23

15
Espolio de Genival de Gouveia Marques da

Fonseca
Rua Antônio Tavares 2488  17

16
Espolio de Genival de Gouveia Marques da

Fonseca
Rua Antônio Tavares 2489  11

17
Espolio de Genival de Gouveia Marques da

Fonseca
Rua Antônio Tavares 2490  5

18 Município do Condado Praça 11 de Novembro 9528 88

19 Município do Condado Rua Major Antônio Correia 9560  155

20 Município do Condado Rua Major Antônio Correia 2194 136

21 Município do Condado Rua Joaquim de Pontes 3705  287

22 Município do Condado Rua José Dourado 8751  630

23 Município do Condado Avenida Artur Machado 9128  226

24 Município do Condado
Avenida Diogo Muniz de

Mendonça
9488  343

25 Benígna Cavalcanti Muniz de Mendonça
Avenida Diogo Muniz de

Mendonça
12096 554

26 Município do Condado Rua Projetada 12587 s/nº

27 Associação Religiosa da Sagrada Família Rua Gerôncio Mendonça 900  49

28 Município do Condado Rua Projetada 74 10426 74

29 Município do Condado Avenida Olegário Fonseca 2367 398

30 Enemerson Muniz de Araújo Rua João de Andrade 2313  3

Praça 11 de Novembro, 88, Centro - Condado / PE | CEP 55940-000 | CNPJ 10.150.068/0001-00

Fone: (81) 3642 1031    gabinete.pmc.pe@gmail.com    comunicacao@condado.pe.gov.br     www.condado.pe.gov.br

31 Antônio Bezerra de Mandonça Rua João de Andrade 2312  7

32 Maria Lúcia Passos Rua João de Andrade 2311  11

33 José Ferreira de Melo Rua João de Andrade 2310  15

34 Espolio  de Severino Inocência de Melo Rua João de Andrade 2309  21

35 Júlio Vitorino Alves Rua João de Andrade 2308  25

36 Luiz Vitorino Alves Rua João de Andrade 2306  35

37 Maria de Lourdes Pereira
Praça Wanderley de Matos

Barbosa
2446  19

38 Ideilde Bernardo Brandão
Praça Wanderley de Matos

Barbosa
2444  25

39 João Feliciano Leandro
Praça Wanderley de Matos

Barbosa
2443  29

40 Jose Fernando Pereira da Silva
Praça Wanderley de Matos

Barbosa
2439  41

41 Orlando Alves Costa
Praça Wanderley de Matos

Barbosa
2438  43

42 Regina Maria de Lima
Praça Wanderley de Matos

Barbosa
2437  45

Praça 11 de Novembro, 88, Centro - Condado / PE | CEP 55940-000 | CNPJ 10.150.068/0001-00

Fone: (81) 3642 1031    gabinete.pmc.pe@gmail.com    comunicacao@condado.pe.gov.br     www.condado.pe.gov.br

ANEXO III DO DECRETO 015/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO

Avenida 15 de Novembro

Nº NOME DO PROPRIETÁRIO CADASTRO PAR IMPAR

1 Paroquia de Nossa Senhora das Dores 3232  11

2 Espolio de Manoel Muniz de Araújo 2260 12

3 Vital Lucio Guerra 2267 44

4 Maria Suzana Sousa de Freitas 2211  47

5 Espolio de Fernando Saraiva Freire 2268 50

6 Espolio de Genivaldo de Gouveia Marques da Fonseca 2192  111

7 Ivone Rodrigues Veloso 1670 116

8 Jose Severino da Silva Reis e Ana Paulo Maria dos Santos 1671 124

9 Espolio de Julia Correia de Oliveira 2189  129

10 Jose Correia de Oliveira 1675 152

11 Espolio de João Bezerra Nery 2113  195

12 Vital Lucio Guerra 1648 198

13 Maria Salome Veloso Maranhão 2112  205

14 Espolio de Honorato Cabral de Souza Campos 2110  219

15 Espolio de Genivaldo de Gouveia Marques da Fonseca 2108  233

16 Vital Lucio Guerra 1655 234

17 Espolio de Genivaldo de Gouveia Marques da Fonseca 2107  237

18 Espolio de Genivaldo de Gouveia Marques da Fonseca 2106  241

19 Espolio de Josue Marques da Fonseca 2104  251

20 Espolio de Josue Marques da Fonseca 2103  255

21 Espolio de Jose Clemente de Oliveira 1658 256

22 Espolio de Josue Marques da Fonseca 2102  257

23 Espolio de Eloi Alves de Mendonça 2098  289

24 Município do Condado 2096  309

25 Marcos Antônio Borges de Souza 1575 310

26 Espolio de João Rodrigues dos Santos 1576 316

27 Espolio de Jose Cicero de Souza 1255 330

28 Esoilio de Antonio Ferreira de Lima 2093  351

29 Espolio de Iracema Alves de Lira Soares 2091  369

30 Município do Condado 1258 372

31 Manoel Augusto Campos Ferraz 1259 396

32 Bernadete Monteiro Falcão 1146 438

33 Espolio de Joaquim Gomes de Abreu 2087  495

34 Espolio de Jose Marinho de Oliveira 1223  529

35 Espolio de Antônia Bernardo da Cunha 1212  597

36 Espolio de Maria das Merces de Souza 1210  609

37 Município do Condado 1209  615

Praça 11 de Novembro, 88, Centro - Condado / PE | CEP 55940-000 | CNPJ 10.150.068/0001-00

Fone: (81) 3642 1031    gabinete.pmc.pe@gmail.com    comunicacao@condado.pe.gov.br     www.condado.pe.gov.br